
奈 福 介 福 号 外 

令和２年 8 月 24 日 

 

各 福祉サービス事業所・福祉施設  

管理者・施設長様 

 

奈良市福祉部長 

 

各福祉サービス事業所等における新型コロナウイルス感染症予防について 

 

平素は奈良市の福祉行政の推進につきましてご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。また、

感染症拡大が懸念される状況の中、日々の業務にご尽力をいただいておりますことに深く

感謝申し上げます。 

 さてこの度奈良市では、介護従事者の新型コロナウイルス感染事例が発生しました。 

 つきましては更なる感染拡大防止のため、福祉サービス事業所、福祉施設等に勤務される

皆様方には「新型コロナウイルス接触確認アプリ（COCOA）」を是非ご利用いただきます

ようお願いいたします。 

 このアプリは、利用者が新型コロナウイルス感染症の陽性者と接触した可能性がある場

合に通知を受けることができるものであり、感染の可能性をいち早く知ることができます。

それにより検査の受診など保健所のサポートを早く受けることや外出自粛など適切な行動

を取ることができ、感染拡大の防止につながることが期待されます。 

 各事業所におかれましては、アプリについて従業者各位に対し周知いただき、活用いただ

きますようお願いいたします。 

 また、従業者の皆様方には、「マスクの着用」「手洗いや咳エチケット」、「三密（密集、密

接、密閉）」を避けるといった「新しい生活様式」の基本の実践を日常からできる限り心掛

けていただくとともに、厚生労働省からの通知等も再度ご確認いただき、今後もより一層の

感染予防に努めていただきますよう併せてお願い申し上げます。 

 

【参考】(厚労省ホームページ) 

・新型コロナウイルス接触確認アプリについて 

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/cocoa_00138.html 

・介護事業所等における新型コロナウイルス感染症への対応等について 

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000121431_00089.html 

・障害福祉サービス等事業所における新型コロナウイルス感染症への対応等について 

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000121431_00097.html 


